Дело № 1-895/19

УИД 35RS0010-01-2019-009579-75 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 29 августа 2019 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Тарутиной А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Вологды Коноваловой А.В., 

подсудимого ФИО9, 

защитника – адвоката Данишевского А.А., представившего удостоверение № и ордер № от 16 августа 2019 года, 

при секретаре Розовой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

фактически задержан 06 мая 2019 года, находился в ИВС 07 мая 2019 года, содержится под стражей с 08 мая 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ИТС «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В один из дней начала мая 2019 года у ФИО9, находящегося на территории г. Вологды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды. 

03 мая 2019 года около 15 часов 00 минут ФИО9, реализуя свой преступный умысел, в целях извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности, находясь на территории г. Вологды, 

<

данные изъяты> ознакомившись с процессом работы в качестве «закладчика» и перечислив в качестве залога денежные средства в сумме 3500 рублей на счет сайта 

<

сайт>, связался с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды, при этом, в целях конспирации, ФИО9 строго следовал полученным от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, инструкциям и рекомендациям.

В целях совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Вологды ФИО9 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили между собой роли, согласно которых:

- в обязанности неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входили: организация поставок партий наркотических средств на территорию города Вологды; информирование ФИО9 о местах нахождений «тайников - закладок» с крупными партиями наркотических средств; передача наркотических средств через «тайники-закладки» ФИО9; определение условий и порядка их сбыта; организация незаконного сбыта наркотических средств лицам, являющимися их потребителями при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 

<

сайт>; определение размера заработной платы за незаконный сбыт наркотических средств; 

- в обязанности ФИО9 входили: получение партий наркотических средств из «тайников -закладок» от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; хранение наркотических средств; непосредственный незаконный их сбыт путем помещения в «тайники-закладки»; информирование неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о количестве и местах нахождений разложенных им «закладок» с наркотическими средствами и их массе.

Полученный незаконный доход от продажи наркотических средств ФИО9, действующий совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, планировал использовать в собственных интересах.

Так, не позднее 10 часов 00 минут 06 мая 2019 года неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего совместного с ФИО9 незаконного сбыта наркотических средств, поместило партию вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 33,44 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, в оборудованный тайник, расположенный у основания дерева, находящегося около металлического забора 

<

адрес> о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки на сайте 

<

сайт> сообщило ФИО9

После чего, 06 мая 2019 года около 12 часов ФИО9, выполняя свою роль в совершении преступления, проследовал по вышеуказанному адресу, где незаконно приобрел расфасованное по полимерным пакетам, обмотанными изоляционной лентой, указанное выше вещество, общей массой не менее 33,44 грамма, что относится к крупному размеру, которое продолжил незаконно хранить в карманах своей одежды, с целью дальнейшего размещения по тайникам для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды.

Затем, 06 мая 2019 года в период с 12 часов 00 минут по 15 часов 20 минут ФИО9, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, оборудовал тайники с приобретенным 06 мая 2019 года около 12 часов 00 минут указанным выше веществом, на территории 

<

данные изъяты> в том числе: на участке местности внизу под кирпичной стеной под слоем земли (по координатам №, №); на участке местности в углу кирпичной стены внизу под слоем земли (по координатам №, №); на участке местности под деревянным основанием металлического бокса, под слоем земли (по координатам №, №); на участке местности у металлической эстакады внизу под камнем (по координатам №, №); между двумя металлическими боксами в земле, под левым металлическим боксом (по координатам №, №); на участке местности между двумя металлическими боксами, под слоем земли, между камней (по координатам №, №); на участке местности между двумя металлическими боксами, на земле, под кирпичом (по координатам №, №); у металлического бокса, внизу в траве, под слоем земли (по координатам №, №). При этом, ФИО9, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung», изготовил фотоизображения с описанием мест расположения созданных им тайников с наркотическими средствами, с указанием на них координат, используя приложение: «Геотрекер», которые в последующем намеревался передать неустановленному лицу в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производстве, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды.

Оставшуюся часть приобретенного 06 мая 2019 года около 12 часов указанного выше вещества, ФИО9, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно хранил при себе, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды.

Однако, ФИО9 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше вещества, общей массой не менее 33,44 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 06 мая 2019 года около 15 часов 20 минут в 

<

адрес>, преступные действия ФИО9 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота:

06 мая 2019 года в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного у автомобиля «СсангЙонг Кайрон» гос.номер №, припаркованного в ГСК «Волна» по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 15,35 грамма. 

06 мая 2019 года в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участков местности, расположенных в ГСК «Волна» по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 18,09 грамма, а именно: на участке местности внизу под кирпичной стеной под слоем земли (по координатам №, №) – 2,16 грамма; на участке местности в углу кирпичной стены внизу под слоем земли (по координатам №, №) – 2,20 грамма; на участке местности под деревянным основанием металлического бокса, под слоем земли (по координатам №, №) – 2,10 грамма; на участке местности у металлической эстакады внизу под камнем (по координатам №, №) – 2,02 грамма; между двумя металлическими боксами в земле, под левым металлическим боксом (по координатам №, №) – 2,12 грамма; на участке местности между двумя металлическими боксами, под слоем земли, между камней (по координатам №, №) – 2,16 грамма; на участке местности между двумя металлическими боксами, на земле, под кирпичом (по координатам №, №) – 2,22 грамма; у металлического бокса, внизу в траве, под слоем земли (по координатам №, №) – 3,11 грамма.

В результате своих преступных действий, ФИО9 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея единый преступный умысел, совершили покушение на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 33,44 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, пояснил, что впервые наркотик употребил в марте 2019 года. В конце апреля – начале мая 2019 года не было постоянной работы, однако требовались деньги для оплаты жилья, обучения и средства к существованию. В начале мая 2019 года в сети «Интернет» нашел объявление магазина по распространению наркотических средств, ознакомился с условиями. Оператор его проинструктировал как делать закладки. Он внес залог 3500 рублей, 06 мая 2019 года получил координаты тайника в районе 

<

адрес>. Забрав наркотик из указанного тайника - 20 свертков в пластиковых пакетах, замотанных изолентой, пошел в 

<

адрес>, где стал раскладывать закладки, фотографируя их на телефон, с указанием координат. Успел сделать несколько закладок, затем, около 15 часов 06 мая 2019 года был задержан сотрудниками полиции, которым рассказал об обстоятельствах приобретения наркотика, показал места закладок. Приобрел наркотик для распространения разово, чтобы иметь средства к существованию, в то же самое время предпринимал попытки устроиться на работу. Систематически распространением наркотиков заниматься не собирался. 

Вина подсудимого ФИО9, помимо собственного признания им вины, подтверждается следующими исследованными доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым, в УКОН УМВД России по Вологодской области поступила информация о том, что ФИО9 причастен к хранению и сбыту наркотических средств. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» с оперуполномоченным ФИО2 около 15 часов 06 мая 2019 года в 

<

адрес> был выявлен ФИО9, который ходил вблизи гаражных боксов, наклонялся, где осуществлял какие-то манипуляции, затем совершал фотофиксацию. В связи с чем, имелись основания полагать, что ФИО9 осуществляет закладку наркотических средств, и было принято решение о его задержании. В ходе личного досмотра в присутствии двух понятных у ФИО9 были изъяты несколько банковских карт, сотовый телефон, пакет со свертками с веществом, обернутые изолентой. ФИО9 сказал, что указанные свертки принадлежат ему. В ходе проведения осмотра автомобиля ФИО9 запрещенных веществ обнаружено не было. Затем ФИО9 был доставлен в Управление по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра телефона, изъятого у ФИО9, было обнаружено приложение «Геотрекер», в котором находились координаты и фотографии. В ходе осмотра места происшествия в тот же день с участием понятых были изъяты свертки с веществом, они были направлены на исследование, которое показало, что это наркотические средства.

Показаниями свидетеля ФИО2 согласно которым, в УКОН УМВД России по Вологодской области имелась оперативная информация о причастности ФИО9 к хранению и сбыту наркотических средств. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» совместно с оперуполномоченным ФИО1 06 мая 2019 года было установлено, что ФИО9 производит неадекватные действия, оглядывается, что-то фиксирует на мобильный телефон, в связи с чем, было принято решение о его задержании. В присутствии понятных произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого были изъяты свертки с веществом, в изоленте разного цвета, сотовый телефон. ФИО9 пояснил, что наркотик приобрел через интернет-магазин. В ходе осмотра телефона ФИО9 были выявлены координаты, фотографии закладок. Затем в присутствии понятных при осмотре места происшествия по указанным фотографиям и координатам были выявлены тайники с наркотическими средствами.

Показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым, 06 мая 2019 года в дневное время по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при личном досмотре подсудимого в 

<

адрес> Также в качестве понятого участвовал еще один мужчина. У подсудимого, который был в наручниках, были обнаружены карты, телефон, ключи, несколько свертков с веществом. Подсудимый давал пояснения сотрудникам полиции по поводу происхождения и принадлежности изъятых свертков. Изъятое было упаковано в конверт, поставили подписи. Также участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля ФИО9, из него ничего изъято не было. Были составлены протоколы, поставил свои подписи.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым, 06 мая 2019 года около 16 часов 30 минут находился в гаражном боксе в 

<

адрес> По просьбе сотрудников полиции с ФИО5 участвовали в осмотре места происшествия - участков местности на территории 

<

адрес> права и суть происходящего действия были разъяснены. В ходе осмотра в разных частях ГСК: в траве у основания стен гаражных боксов, были обнаружены 7 свертков в изоленте синего цвета с веществом внутри и 1 сверток в черной изоленте с веществом внутри, которые были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в предъявленные ему и второму понятому пустые бумажные конверты, опечатанные печатями, на которой он и второй понятой поставили свои подписи. По окончанию осмотра места происшествия, сотрудник полиции составил протокол, прочитав который и убедившись в правильности его составления, он и второй понятой поставили свои подписи. Также с него и второго понятого были получены письменные объяснения. Каких-либо замечаний, заявлений, претензий по проведенному осмотру места происшествия и изъятию указанных предметов, ни у него, ни у второго понятого не было (том 1 л.д.191-193).

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 06.05.2019, согласно которому, в СУ УМВД России по г. Вологде переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО9 (том 1 л.д. 5),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.05.2019 года, согласно которому, 06.05.2019 около 15 часов 20 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Вологодской области в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», по подозрению в хранении и сбыте наркотических средств в 

<

адрес> был выявлен и остановлен ФИО9(том 1 л.д.7);

- протоколом личного досмотра ФИО9 с фототаблицей от 06.05.2019 года, согласно которому, в ходе досмотра из правого бокового кармана куртки ФИО9 изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим-картами 

<

оператор 1> и 

<

оператор 2>, из левого внутреннего кармана куртки - два свертка из изоленты синего цвета с веществом внутри, из левого кармана кофты - полимерный пакет, внутри которого находилось десять свертков из изоленты красного цвета с веществом внутри. По факту изъятого ФИО9 пояснил, что вещество в свертках это наркотическое средство «гашиш» синтетического происхождения (том 1 л.д.8-12); 

- протоколом исследования предметов (документов)с фототаблицей от 06.05.2019, согласно которому, в ходе осмотра телефона «Самсунг», изъятого в ходе личного досмотра ФИО9 была обнаружена папка с программой «Геотрекер», при входе в которую открывается карта местности в 

<

адрес>, имеется 9 отметок в виде кругов, при нажатии на каждый высвечивается вкладка с указанием координат и времени (том 1 л.д.19-26);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 06.05.2019 года, согласно которому, в ходе осмотра участка местности в 

<

адрес>изъяты 7 свертков изоленты синего цвета с веществом внутри и 1 сверток изоленты черного цвета с веществом внутри, на участке местности внизу под кирпичной стеной под слоем земли (по координатам №, №); на участке местности в углу кирпичной стены внизу под слоем земли (по координатам №, №); на участке местности под деревянным основанием металлического бокса, под слоем земли (по координатам №, №); на участке местности у металлической эстакады внизу под камнем (по координатам №, №); между двумя металлическими боксами в земле, под левым металлическим боксом (по координатам №, №); на участке местности между двумя металлическими боксами, под слоем земли, между камней (по координатам №, №); на участке местности между двумя металлическими боксами, на земле, под кирпичом (по координатам №, №); у металлического бокса, внизу в траве, под слоем земли (по координатам №, №) (том 1 л.д.27-37); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.05.2019 года, согласно которому, 06.05.2019 года около 15 часов 20 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Вологодской области в ходе ОРМ «Наблюдение» по подозрению в хранении наркотических средств в 

<

адрес> был выявлен и остановлен ФИО9, в ходе личного досмотра которого было обнаружено вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 15,35 грамма. В ходе осмотра места происшествия в пределах улиц 

<

адрес> было обнаружено 8 (восемь) свертков с веществом внутри. Обнаруженное вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 18,09 грамма, ФИО9 приготовил для дальнейшего сбыта (том 1 л.д.57); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 06.05.2019 года, согласно которому, в период с 23 часов 30 минут 06.05.2019 по 00 часов 10 минут 07.05.2019 года по адресу: 

<

адрес> проведен осмотр места происшествия – участка местности по координатам № №, в ходе которого ФИО9 указал на основание дерева, расположенного у 

<

адрес> где находился сверток с наркотиком (том 1 л.д.60-63); 

- заключением эксперта № от 29.05.2019 года, согласно выводам которого, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО9, содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201)- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. Общая масса вещества, с учетом израсходованного на предварительное исследование, составляет 15,35 грамма (том 1 л.д.96-98); 

- заключением эксперта № от 30.05.2019 года, согласно выводам которого, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> по координатам №_№ (сверток изоленты синего цвета), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201)- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 2,20 грамма (т.1 л.д.103-105);

- заключением эксперта № от 29.05.2019 года, согласно выводам которого, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> по координатам №_№ (сверток изоленты синего цвета), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201)- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 2,16 грамма (т.1 л.д.110-113);

- заключением эксперта № от 30.05.2019 года, согласно выводам которого, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> по координатам №_№ (сверток изоленты синего цвета), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201)- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 2,22 грамма (т.1 л.д.118-120);

- заключением эксперта № от 29.05.2019 года, согласно выводам которого, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> по координатам №_№ (сверток изоленты синего цвета), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201)- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 2,12 грамма (т.1 л.д.125-127);

- заключением эксперта № от 30.05.2019 года, согласно выводам которого, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> по координатам №_№ (сверток изоленты синего цвета), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201)- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 2,02 грамма (т.1 л.д.139-142);

- заключением эксперта № от 30.05.2019 года, согласно выводам которого, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> по координатам №_№ (сверток изоленты синего цвета), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201)- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 2,10 грамма (т.1 л.д.147-150);

- заключением эксперта № от 30.05.2019 года, согласно выводам которого, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> по координатам №_№ (сверток изоленты синего цвета), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201)- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 2,16 грамма (т.1 л.д.155-157);

- заключением эксперта № от 29.05.2019 года, согласно выводам которого, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> по координатам №_№ (сверток изоленты черного цвета), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MDMB(N)-2201)- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 3,11 грамма (т.1 л.д.162-165);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 20.06.2019 года, согласно которому, были осмотрены конверты с наркотическим средством, изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 и осмотра места происшествия – участков местности по адресу: 

<

адрес>» (т.1 л.д.197-209); 

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от 20.06.2019 года, согласно которому, были осмотрены конверты, возвращенные после проведения исследования из ЭКЦ УМВД России по Вологодской области, а также банковские карты и телефон марки «Самсунг», изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 (т.1 л.д.229-250, т.2 л.д.1-17).

Допрошенные по ходатайству защитника в качестве свидетелей защиты: ФИО6, пояснила, что является матерью подсудимого, ФИО7 – отцом подсудимого, ФИО8 – сестрой подсудимого, охарактеризовали ФИО9 с положительной стороны, пояснили, что он работал, учился заочно, жил с девушкой, после переезда из 

<

адрес> ему не хватало денежных средств, помогали ему, в том числе, материально, знают, что в настоящее время он раскаивается в содеянном.

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимого ФИО9 в совершении преступления доказанной.

Действия подсудимого ФИО9 правильно квалифицированы по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационного-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия ФИО9 образуют покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку, в силу пресекательных действий сотрудников полиции, сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, приобретателями не состоялся и преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалификация действий ФИО9 по признаку совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, нашла свое подтверждение добытыми по делу доказательствами, поскольку приобретение наркотических средств другими лицами предполагалось благодаря взаимообусловленным и взаимосвязанным действиям двух лиц: неустановленного лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, для неопределенного круга приобретателей - ФИО9 

Преступление ФИО9 совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что им не оспаривается и подтверждается фактическими обстоятельствами дела и протоколом осмотра изъятого в ходе личного досмотра у ФИО9 сотового телефона. Использование подсудимым при совершении действий, непосредственно направленных на последующий сбыт наркотических средств, электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивало для ФИО9 бесконтактный способ продажи наркотических средств неопределенному кругу его приобретателей, получение и передачу информации о местах нахождения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Вид и размер наркотического средства определены заключениями химических экспертиз, масса вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня, изъятого в ходе личного досмотра ФИО9 06.05.2019, составила 15,35 грамма; изъятого в ходе осмотра места происшествия – участков местности расположенных в ГСК «Волна» по адресу: 

<

...>, составила 18,09 грамма, общая масса изъятого вышеуказанного вещества составила не менее 33,44 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации, крупный размер их установлен свыше 0,25 грамма. 

При назначении наказания подсудимому ФИО9, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории особо тяжких, а также данные личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление и на условия его жизни, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО9 обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также его первоначальные объяснения от 06 мая 2019 года в качестве явки с повинной (том 1 л.д.58-59).

Отягчающих наказание подсудимого ФИО9 обстоятельств судом не установлено.

В качестве характеристики личности подсудимого ФИО9 суд учитывает, что он ранее не судим, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Учитывая характер и повышенную степень общественной опасности совершенного ФИО9 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности и материальном положении подсудимого, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ФИО9 наказание в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку считает невозможным его исправление без отбывания наказания реально.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа в отношении ФИО9, с учётом изложенных обстоятельств и материального, бытового и семейного положения подсудимого, суд полагает возможным не применять.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО9 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года) лицам, осужденным за преступления по ст. 228.1 УК РФ, время содержания под стражей засчитываются в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

С учетом фактических обстоятельств дела, повышенной общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к следующим выводам:

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 33,44 грамма (с учетом израсходованного на проведение предварительного исследования и при производстве экспертизы) - хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...>- следует уничтожить (т.1 л.д.210-211);

- сотовый телефон марки «Samsung» imei № и № с сим-картами 

<

оператор 1> и 

<

оператор 2>, хранящийся при материалах уголовного дела, следует выдать ФИО9 (т.2 л.д.18);

- 20 пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом в верхней части в виде «зип-лок», 10 фрагментов изоленты красного цвета, 9 фрагментов изоленты синего цвета, 1 фрагмент изоленты черного цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела - следует уничтожить (т.2 л.д.18); 

- банковскую карту 

<

банк 1> № на имя ФИО9, банковскую карту 

<

банк 1> № на имя ФИО9, банковскую карту 

<

банк 2> № на имя ФИО9, хранящиеся при материалах уголовного дела, следует выдать ФИО9 (т.2 л.д.18). 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения на апелляционный период осужденному ФИО9 оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО9 исчислять с 29 августа 2019 года. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО9 время содержания его под стражей, с момента фактического его задержания - с 06 мая 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 33,44 грамма (с учетом израсходованного на проведение предварительного исследования и при производстве экспертизы) - хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...>- уничтожить (т.1 л.д.210-211);

- сотовый телефон марки «Samsung» imei № и № с сим-картами 

<

оператор 1> и 

<

оператор 2>, хранящийся при материалах уголовного дела, выдать ФИО9 (т.2 л.д.18);

- 20 пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом в верхней части в виде «зип-лок», 10 фрагментов изоленты красного цвета, 9 фрагментов изоленты синего цвета, 1 фрагмент изоленты черного цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела - уничтожить (т.2 л.д.18); 

- банковскую карту 

<

банк 1> № на имя ФИО9, банковскую карту 

<

банк 1> № на имя ФИО9, банковскую карту 

<

банк 2> № на имя ФИО9, хранящиеся при материалах уголовного дела, выдать ФИО9 (т.2 л.д.18). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО9 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья А.А. Тарутина